83

ATA NÚMERO 2.480 DA SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA NO DIA 03 DE JUNHO DE 2.019.

                                                            Aos três (03) dias do mês de Junho do corrente

exercício de 2.019, às 19:00 horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Orlândia,

Estado de São Paulo, sob a Presidência do vereador Max Leonardo Define Neto e

secretariada pelos vereadores José Augusto Guerra e Rodrigo Guilherme Colózio Paixão,

realizou-se esta Sessão Ordinária sob o número 2.480.- Excelentíssimo Sr. Presidente após

invocação a Deus, convidou os nobres edis e demais presentes para que de pé cantassem o

Hino Nacional Brasileiro e o hino do município de Orlândia. Procedida à chamada dos Srs.

vereadores consignou-se oito (08) comparecimentos, com as ausência da vereadora Marcia

Lucia Belato. EXPEDIENTE: Foram votadas as atas das sessões dos dias 20 e 27 de Maio e

aprovadas por unanimidade. O Excelentíssimo Senhor Presidente comunicou que  encontra-

se na secretaria da Câmara o Projeto de Lei nº 012/19 que, ¨Dispõe sobre as Diretrizes

Orçamentárias para Elaboração do Orçamento de 2.020¨.- Comunicou ainda que foi

protocolado na secretaria da Câmara na data de hoje as contas da Prefeitura Municipal de

Orlândia, relativas ao exercício de 2.017. – Foram lidas as correspondências recebidas.-

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. 001/19 de autoria do vereador MURILO

SANTIAGO SPADINI que “institui o “programa municipal de caçambas comunitárias

no âmbito do município de Orlândia e dá outras providências”.  ORDEM DO DIA:
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. 001/19 de autoria do vereador MURILO

SANTIAGO SPADINI que “institui o “programa municipal de caçambas comunitárias

no âmbito do município de Orlândia e dá outras providências”. O Projeto de lei

complementar tem parecer da Assessoria Jurídica da Câmara pela legalidade da matéria,

parecer da Comissão Justiça e Redação pela apreciação do plenário e parecer da Comissão

Orçamento, Finanças e Contabilidade pela apreciação do plenário. DISCUSSÃO -  O

vereador MURILO agradeceu ao munícipe Ivanildo e vários moradores que o procuraram e

juntos estudaram sobre  o referido projeto, que ao contrario do que foi colocado, não é para

colocar caçamba na porta da casa de ninguém, serão colocadas em pontos estratégicos

depois de um estudo elaborados pela Prefeitura e pelas secretarias que possam estar

envolvidas com esse projeto, a do meio ambiente por exemplo, as caçambas serão colocadas

devidamente identificadas, e a proposta é que os moradores de Orlandia quando forem fazer

descartes seja de qualquer magnitude, seja feito nessas caçambas que terão cores

identificando o material a ser descartado, isso muito ajudará na limpeza do nosso município.

Exemplo o vaso sanitário, não tem onde descartar, é jogado nos canteiros, e isso trás riscos à

população e suja a cidade,  então o projeto é muito interessante se for muito bem executado

e bem aceito. Não havendo mais discussão, foi colocado em votação e aprovado por 7 votos

favoráveis, 1 contrário e uma abstenção.- PALAVRA LIVRE:-  MICHELE – comentou

sobre a reunião do novo bairro, disse que o Centro de Lazer estava lotado e as pessoas

receberam um formulário para preencher e entregar juntamente com os documentos

necessários. Disse ter acompanhado o prefeito Vado à Brasilia  visitando gabinete do

Ministro da Economia Paulo Guedes e o gabinete do Deputado Marco Feliciano para

entregar várias demandas. Foram recebidos na FUNASA pelo presidente Ronaldo Nogueira,

onde protocolaram o pedido de R$1.300.000,00 para infraestrutura,- visitou também o

gabinete do Deputado Baleia Rossi  protocolando várias reivindicações  de verbas,

R$500.000,00 para reforma da rodoviária.- Visitaram o Senado, sendo recebidos pela

Senadora de São Paulo, Mara Gabrilli protocolando pedido de R$300.000,00 para aquisição

de caminhão basculante e recursos para acessibilidade, a qual ficou de liberar R$600.000,00.

Aconteceu no gabinete do Prefeito reunião com secretário de Esportes Paulo Viana e a

secretária da Educação Raquel Dias para discutir sobre o projeto ¨Férias na Escola¨, o Sesi

84

vai participar desse projeto, visando desenvolver atividades esportivas para alunos do 6º ao

9º ano, os alunos terão transporte almoço e lanche.- MURILO – parabenizou a iniciativa do

projeto, pois o mesmo garante que os filhos teriam alimentação e os pais saberiam onde eles

estariam durante as férias, sugeriu ainda que fosse feito para todo ano de nível escolar, para

todas as idades. MICHELE – disse que na terça feira seria feita entrega de 2 mil cobertores

às famílias carentes cadastradas na Secretaria de Assistência Social, na sede do Fundo Social

de Solidariedade, em seguida cumprimentou o novo secretário do Meio Ambiente o Ex.

vereador Luis Gustavo Chaves Zordan, com quem trabalhou 4 anos e sabe do trabalho dele,

disse da satisfação em tê-lo no time da administração Vado. RODRIGO PAIXÃO – falou

sobre uma reportagem do Fantástico, onde alunos de uma escola pegavam carteiras e

jogavam, e também a postura da direção da escola daquele local a postura da direção e do

Estado. Diante dessa situação o vereador mostrou o que esta sendo feito no nosso município

e que não é feito lá. Os 8 anos do prefeito Vado que trouxe para nossa cidade o programa

Escola da Família, porque a família precisa estar dentro da escola e mostrar a realidade para

as famílias, mostrar o trabalho que tem que ser feito com os jovens e crianças, mostrar como

conduzir e qual o papel da família e qual o papel da escola na formação dos nossos jovens e

crianças. Em seguida parabenizou os professores mediadores do município que fazem um

trabalho especial com aqueles meninos que estão dando muito trabalho.- Disse que agora

esta vendo a integração do esporte e a secretaria de Educação, fazendo essa reunião e já

pensando nas férias também, que esses meninos de 6º ao 9º ano vão estar indo.- Parabenizou

pelo projeto que vai ter nas escolas  no período de férias também.  MURILO – disse ter

recebido oficio que diz o seguinte:- Em atenção à solicitação junto ao controle de vetores em

14 de maio, temos a informar que foi realizado o controlo de criadouros dos arredores da

Avenida 5, 1368, foram visitados 236 imóveis. Destes, 144 que foram vistoriados, 78

estavam fechados, 10 estavam desocupados e recebemos 4 recusas. Foi encontrado um foco

de mosquito no local. Nos imóveis onde houve recusa, haverá nova tentativa de vistoria.

Quanto aos desocupados, buscaremos informações no setor de IPTU, para que possamos

acionar os proprietários do imóvel e assim realizar a vistoria. Em um terreno localizado na

rua 18 com avenida 5, foi verificado a existência de um vazamento de esgoto e

consequentemente o alagamento do terreno, essa situação foi passada ao chefe de gabinete

para que se tome as devidas providências.- Falou sobre terrenos de propriedade particular,

abandonados pelos donos. Disse ainda que o terrenos da rua 14 com avenida 5 utilizado pelo

Sr. Gazoni foi vistoriado no dia 6 de maio. O local está cadastrado em nosso setor Ponto

Estratégico, e recebe visitas quinzenalmente. Ressaltamos que as ações relatadas são ações

de rotinas do Controle de Vetores, sendo o que tínhamos a informar. Alcides dos Santos

Gomes, João Antonio da Silva- Diretor da Divisão da Vigilância Sanitária e Epidemiológica

do Município de Orlândia.- Explicou ainda que a fêmea desse mosquito põe os ovos e em 30

minutos as larvas nascem, em 7 dias a larva cresce e, em 2 dias, o mosquito está pronto para

sair voando e picando todos nós. Disse que o departamento de Vigilância  está

sobrecarregado. Pediu novamente, que a Prefeitura e todas as secretarias responsáveis por

essa questão encontrem uma solução. Isso não acontece só ali, mas ali está para quem quiser

ver. Então eu quero que esse trabalho seja feito, eu quero uma solução para esse terreno e

todos os demais. Declarou. MAX DEFINE – falou sobre a ConexCidades, evento que está

sendo promovido pela UVESP (União dos Vereadores do Estado de São Paulo), com uma

pauta municipalista. O evento vai acontecer em São Carlos de 4 a 8 de junho, e vão estar

diversos secretários de Estado, bem como do Tribunal de Contas do Estado, União. Disse

ainda que semana passada foi a Brasilia fazer um curso de capacitação no Centro de Estudo

de Administração Pública, junto com o Dr. Leandro. O tema proposto foi a parte de

fiscalizar, que é uma atribuição do Legislativo, de que forma melhor enxergar algum erro,

enfim, seja nos editais ou nas licitações do Executivo.Agradeceu também aos vereadores

85

Tiago Cavasini e Rodrigo Alves pela ida à São Paulo, para que cada um deles possam fazer

o melhor. Com nada mais a se tratar e ninguém mais fazendo uso da palavra, o

Excelentíssimo Senhor Presidente Vereador Max Leonardo Define Neto agradeceu a

presença de todos e declarou encerrada a presente sessão Ordinária.

____________________________________

MAX LEORNADO DEFINE NETO

_________________________________

JOSÉ AUGUSTO GUERRA

_________________________________

MÁRCIA LÚCIA BELATO

_________________________________

MICHELE RUFFO RIBEIRO

JUNQUEIRA

_________________________________

MURILO SANTIAGO SPADINI

___ ______________________________

RODRIGO ANTÔNIO ALVES

_________________________________

RODRIGO DOS SANTOS LIMA

_________________________________

RODRIGO GUILHERME COLOZIO

PAIXÃO

_________________________________

TIAGO CAVASINI